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ozET
Farklı inanç ve külttir havzalarına mensup insanlarrrı, özellikle de

küreselleşme döneminde, bir arada barış ve huzur içinde yaşamaları, eski
dönemlere kıyasla, daha da zorunlu hale gelmiştir; Huzur ve barış içinde
birlikte yaşamanın gerçekleşebilmesi, tarafların birbirlerinin inanç ve kültiir
algılarına samimiyetle saygı duymalanna, ötekinin kutsalına karşı
düşmanca düşünce ve tufum içine girmemelerine bağhdır. Farklılıklarını her
biıinin yatanna ve zengin-liğinc dönüştiirmeyi başarabilen toplum kesimleri,
ideal birlikte yaşama modelini gerçekleştirebi]irler. Bu çalışma Ebussuud
Efendinin tefsiri ömeğinde, Kur'an'ın konuyla ilgili temel kriterlerini ortaya
koymaya çalrşmakta ve sonucıın çağdaş konsepte uygun olduğunu ön
görmektedir. Nitekim çalışma boyunca ortaya çıkan ilkelerin günümüzde de
güncelliğini ve önemini korumakta oldufu düşiinülmektedir.

Anahtaı Kelimeleı: Osmanlr, Öteki, Birlikte Yaşam4 Ebussuud,

Tefsir

Giriş
İnsanlıgın keşfettiği bilişim ve teknoloji alarundaki göz kamaştırıcı

ilerlemeler, bazılarının dediği gibl dtinyayı küçük bir köy haline
dönüştiirmüştür. İnsanlar bu sayede hangi dindery ırktan ve kültürden
oluısa olsunlar dünya üzerindeki heıhangi bir coğrafyaya kolaylıkla
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ulaşabilmekte; iş, bilgi ve görgü tiirü donanımlar elde etırrekte, hatta oralara
yerleşebilmektedir. Buna bağlı olarak da toplumları meydana getiren
unsurlar, artık eskisine nazaran çok daha çeşitli ve ıenkli bir mozayik
göriinümündedir. Bu farklılıkların toplumun esas un§uru diyebileceğimiz
tarafları nasıl etkilediği, onlat tarafından hüsnü kabul görüp görmediği,
birlikte yaşama külttirünün tiim tarafları menınun edecek taruda
gerçekleştirilip gerçekleştirilemediği bugün modern dünyanıry özellikle de

çok külttirlü toplumlann yoğun olaıak tartıştığı önemli bir meseledir.
Birlikte yaşama konusunun demokrasi, diyalog, insan hakları, eşitlik, çok
vatandaşlığa sahip olma gibi yine hararetle tartışılan önemli konular
dizisinde olduğunu a)ıTrca hatırlatmakta yarar görünmektedir.

Diğer taraftan çok dinli, ııklr ve külhirlü insan gruplarırun modern
çağda bir arada yaşamaya başladıklarını ileri sürmek de mümkün değitdir.
Eski çağlardan beri farklı kültiir havzalarrna ait insanlar bir arada yaşama
örneği sergilemişlerdir. Bu örneklerden birisini hiç kuşkusuz Osmanlı
İmparatorluğu temsil ekrıektedir.

Bilindigi gibi Osmanlı İmparatorluğu altı asır bo5runca üç kıtada
hüküm sürmüş ve ilim, külhiı sanat, mimari, yönetim gibi pek çok sahada
kayda değer başarılara imza atnıştır. Kuşkusuz yapılan büyük işlerin
aıkasında ufukları büyük Alimler, sanatkArlar ve idareciler vardıı.

Binaenaleyh bu çalışma birlikte yaşama konusunu, yine çok kültiirlü
büyük bir mozayik görünümünü asırlarca başarıyla sürdürebilmiş bir
imparatorluğun en tepesindeki bir İslam Alimi tarafından telif edilmiş dini
referanslr biı eseri sadedinde incelemektedir. Yaklaşık beş asır öncesine ait
bu eserdeki referanslar, günümüzde yoğun olarak tartışıldığını söylediğimiz
konulara değişik açılardan projeksiyonlar tutrnaktadır.

Bahsi geçen bu Alim, Osmanlı döneminin yetiştirdiği büyük
Alimlerinden biri olan Ebussuud Efendi (982l1574r'dir. Otuz yıl boyunca
hem Kanuni Sultan Süleyman, hem de II. Sultan Selim dönemlerinde
imparatorluğun şeyhülislamlık makamını temsil etmiştir. Tefsir
edebiyatında telif ettiğ İrşfrdu'l-Akli's-Set?rn adlı tefsiriyle haklı bir yer
edinmiş olan Ebussuud Efmdi, söz konusu tefsirini Arapça olarak kaleme
almış ve biı kısmınr 972l1564'de Kanuni Sultan Süleyman'a takdim etmiş,
bir sene sonra da tefsirin tamamınr telif etmiştir.l

Bu çalışma büyük müfesşir Ebussuud Efendi'nin farklı din
mensuplaııyla bir arada yaşamaya nasıl baktığını ve ilgili ayetleri nasıl tefsir
ettiğini ortaya koyarak bir değerlendirme yapmayı hedeflemektedir.

1 Ebussuud'un hayatı hakkında ayılca geniş bilgi için de bkz. Aydemir, Abdullah, übussuud
Efenü ve Tefeiıdeki Metodu, Ankara, trz,, D.İ.B.Yay., s. 14-15 ; Alsız, İetanbııl
Kütiiphanelerine Göre Ebussuud Bibliyogıafyası, İstanbul 1t}67, Stileymaniye Kütüphanesi
Yay., s. 2a ; Akgiindiiz, Ahmet, "Ebüssuüd Efendf' Md., DİA., c. X, s.365-371 ; Schacht, J.,

"Abu'l-§u'üd" Md., The Encylopaedia of Islam, (Ing.), Leiden |979,EJ.Bnll, c. I, s. 152.
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Bahsedilen konunun aıaşhrılması ve incelenmesinde öncelikle İrşfrdu't-

Akli's-Sel?tı adlı tefsirinden haıeket edilecek, gerektiğinde ise başta fetvaları
olmak üzere ulaşabildiğmiz diğer eserleri iııcelenecektir.

Modern dünyad4 özellikle de eğrik ve dini çoğulculuğun yoğun
olarak görüldüğii bölgelerde, birlikte yaşama tectübesinin insana yakışır
şkilde gerçekleştirilmesi büyük önem atz etmektedir. Bahsettiğimiz
txilgelerde özellikle de şehirlerde çoğu zaman tekdüze bir hayat standardı
yoktur ve değişik din ve külttir vasatna ait insanlar aynı şehirde veya aynı
mahallede birlikte yaşamak zorundadır. Müslümanların kitleler halinde
yaşadı$ Arnerik4 Kanad4 İnglltere, Almanya ve Fransa gibi gayr-i Müslim
ülkelerdg artan Müslüman nüfus kimi tarhşmalara neden olmakta, onların
Kuy'anı Kerim'den miraş aldıkları temeller incelemeye konu olmaktadır.

Çiinkü İshmi bilincin Kuy'an tarafindan inşa edildiğı pek çok gayr-i
Müslim yazar ve düşünür tarafindan kabul edilmekte ve bu yönde araştırma
ve soruştuımalar yürütiilmektedir. Sonuçta bu tiir ülkelerde artan
Müslüman nüfusun gayı-i Müsliın çoğunlukça nasıl değerlendirileceği;
kendi di& kültiir ve gelenekleri açısından bir tehdit oluşturup
oluşturmayacağı ciddi anlamda takip edilmektediı.2

Eht-i siinnet ekolünün klasik bir temsilcisi olan müfessir
Ebussuud'un birlikte yaşama konusuna hangi açılardan baknğının ortaya
korunasr, çağdaş dönemdeki algıya tersinden de olsa önemli bir açılım
kazandırabilir. Çünkü bilmdiği gibi Osmanlr İmparatorluğu, bünyesinde
pek çok dini ve etnik kökeni huzur ve barış içinde asıılarca toplamayı
başaıabilmiş bir devlet olmuştur. Onun bu özelliği modem dünyada da pek

çofuna ömeklik teşkil edebilecek doku ve dinamiğe sahiptir. Osmanlr'nın
bu doku ve dinamiğini kuruluşundan yıkılışına kadaı hep bağlı kaldığı
İslam Dlninden almış olduğunda heıhangi bir şüphe olmasa gerektir.

Binaenaleyh bu çalışma Osrnanlı Devletinin yönetimine son derece
yakın olan Ebussuud Efendi'nin tefsirinden hareketle şöz konusu doku ve
dinamiğin kökenlerini izlemeye çalışacaktır. Bu yönüyle çalışm4 hem Tefsir
edebiyaün4 hem de birlikte yaşama tecrübesi alanına anlamlı bir katkı
sğamayı hedeflemektediı. Ayrıca bu katkınrn, İshm Dinini siyasi yönetim
düzeyinde temsil eden ve döneminde diinyanın önde gelen süper
güçlerinden sayılan Osmanlı tecrübeşini yansıtması açısuıdan da önemli
olacağı açıktır. Kaldı ki Ebussuud'un Osmanlı devletini resmi düzeyde
teınsil ederı bir şahsiyet olması da anılan kat}ıyı düa da anlamlı hale
getirmektedir.

11 Eylül saldırılarından sonr4 gerek İslam diinyasında gerekse başta
Batı olmak üzere tiim dünyada İshmrn savaş, birlikte yaşama, hoşgörü,

2 B<iyle bü çalışma için mesela bkz. McAuliffe, lane Dammeç "Reading üe Qur'an with
Fidelity and Dıeedon1 Joumal of the American Academy of Reti$on, September 2@5, Vol. B,
No.3, s. 679-6N. 
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diyalog demokrasi gibi kimi konulara nasıl baktığı yoğun olarak
tartrşmalara konu olduğu açıktır. Dönemin hassasiyeti meseleye samimi
olarak bakan insanlatla, puslu havadan medet umarak İslam'r ve
Müslümanları karalamaya kilitlenmiş irısanların karrşmasına da neden
olmuştur.

Bu konu düzleminde Batı dünyasında İshma empati ile bakan
oryantalistler olduğu gibi, konuyu İslamofobi çıkmazına tıkayanlar da
olmuştur. Örneğin birinci grup arasında yer alan aydınlardan birisi }ohn L.
Esposito'dur. Esposito, Jihad: Holy or Unholy War?" başlıklı makalesinde
İslam'daki cihat konuşunu nispeten objektif olarak ele almakt4 cihadın
kendine özgü şartlarınr incelemekte ve sonuçta İslam'ırı kendileriyle cihat
edilmesi gereken kimselerle, bundan muaf tutulan insanları ayırdığı, aynı
kategoriye koymadığı tespitini yapmaktadır.a

Farklı din, kültiir ve gelenek havzalarına ait insanların a)mı ülkede,

şehirde ve n"ıahallede birbirlerini krmadary incitmeden, yok etrneden
insanlık ve komşuluk asgari paydasında birlikte yaşamaları mümkün
müdür? Bu konuya İslami naslar nasıl yaklaşmaktadır? Bu önemli soıularrn
cevabı, özellikle de ülkemizde son zıunanlarda açıiım tarhşmalarınrn sıklıkla
yapıldığr bir ortamda, Osmanlı'run a}ml zamanda kudretli şeyhülislamı da
olan bir müfessir Alimin görüşleri bağlamında bulmaya çalışmak daha
anlamlı ve yaraılı olacaktır.

Ebussuud'ta Birlikte Yaşamanın Temelleri ve Mahiyeti
Tefsiıindeki satır aralarından çıkardığımız bakışına göre, Ebussuud

Efendi iki iliı birlikte yaşama görüşüne sahiptir. Birisi, kabaca birlikte
yaşama adını verebileceğ{mia unsurların birbirlerine zoraki katlandığı,
birbirlerinden aslında nefret ettiği ama katlanryor gönindüğti bir yaşama

şeklidir. Böyle bir toplum düzeninde eninde sonunda kavga ve savaşlaruı
meydana geleceği bir gerginlik potansiyeli hAkimdiı, ideal değildir, heı an
bir patlama yaşanması kuvvetle mümkündür. Kur'an'ın öteki din
mensuplarını sırdaş ve dost tutrnama yöntindeki vurgulu talebi, böyle bir
yaşama şekli göz önüne alınarak geçerli olmuştuı. Tekıar edilecek olursa bu

şekil, ideal olan birlikte yaşama şekli değildir. Birlikte yaşamanın ikinci şekli
ise olması gereken ideal yaşama biçimidir. Kuy'an böyle bir yaşama biçimini
özendirir ve toplumun değişik öğeleri arasında iyilik, adalet, komşuluk ve
iyi geçinme gibi hasletlerin mümkün olabileceğ,ini vuıgular. Böyle bir
toplum düzeninde, unsurlar farklı din ve külti.irlere mensup olsalar da
birbirlerine karşı samimilerdir, inançlarında ve dini yaşamalarında
saygılilardır, birbirlerini yok ehne, ortadan kaldırma gibi gizli ve düşmanca
duygular ve çalışmalar içinde değillerdiı.

3Bkz. Esposito, lohn L. Jihad: Holy ot Unholy Wat?i s. 3.

www,unaoc.orp/reDositorv/Esposito lihad Holv Unholv.odf (eıisim:09.05.2010)
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İnsanlann Ontotoi ik Ortaklıgı
Ağırlıklı dokusu ne olursa olsun her toplum ferdinin mutlak surette

hatııından çıkarmamasr gereken çok temel biı ontolojik yapıya Ebussuud
Efendi şöyle işaret etmektedit. Bütiin insanlar Adenı ve Hawa'dan türemiş
olduklarından hiçbir insan biı diğerine nesep açısından üstiinlük iddiasında
bulunamaz. Müfessirimiz bu gerçeği, Hucurat suresinin 13. ayetinin
tefsirinde dile getiıir. Aynı ayette ifade edilen "Allah katında en üstiinünüz
erı çok takvalı olanrnızdıf vı.ılgusu üsttinlük telakkisinin inanç tutum ve
dğerlerde olduğunu ortaya koymaktadır.a

Kuşkusuz bu ilkeyi heı zaman hatıtında tutacak insanlardan
meydana gelmiş bir toplum, insani bir toplum olacaktır.

İnşanlann Maneviyatta Köken Birliği
Büttin insanlık esasında tek bir millettir. Çünkü başlangıçta ttim

insanlar Hakk'ın sözüyle ve İshm diniyle ittifak halindeydiler. Tevhid ve
İslam, insanların öteden beri katt fıtri ve teşti olarak üzerinde ittifak
eaikleri kadim bir millettir, dindir. Ne var ki insanlık sonradan böliinüp
parçalanmış tevhidi terk edip şirke düşmüşlerdir. Başka bir deyişle tevhid
asıl, şirk furdir. İnsanlarırı aidi oldukları tevhidden şirke yönelmeleri daha
ziyade peygamberleıin gelmediği fetret dönemlerine yoğunluk kazanmıştır.
Bu yüzden kendilerine müjdeleyici ve uyarıcr olarak pek çok peygambeı
gönderilmiştir. Peygamberlerin göndeıilmesinden maksat, insanların
başlangıçta ittifak halinde oldukları tek bir ümnret vasfınr kazanmalanru
sağlamaktır.5

Dünyayı ortaklaşa paylaşan insanlar, aümr zamanda sosyal varlık
olmaları hasebiyle birlikte yaşamak zorundadırlar. Esasında Kur'an-ı Kerim
pek çok ayetinde bu gerçeğ vurgulamakta, hatla mü'minleri diğer din ve
inanç gruplarından yalıtılrnış vaziyette kendi başlarına yaşamaları
seçeneğini göz önünde bile bulundurmamaktadır.

Bu yüzden Kur'an-ı Kerim, Hz. Muhammed (sas) ve mü'minleri
merkezinde konumlandıran tshm, bu haliyle tiim insanlığa şahittir. Şahlt
olan bir unsurun üzerine şahitlik ettiği unsurlaıdan tecrit olması
düştinülemez.0

Müfeşsirimiz, tbn Abbas (ra)'dan rivayet ettiği tef§lf varyantı
doğrultusunda Allah Teala'run insanlarr, dilemesi durumunda tek bir
ümmet yapabilir olmasınrry onları tek bir din iizere, yani kökende ait
oldukları tevhid dininde toplaması anlamına geldiğini ifade eder.z

Buna göre Allah Teala kullaıınr, kökende aidi oldukları tek fitrat

1Ekz. Ebussuüd, Muhammed b. Mahmu4 İşödı/l-Akli's-Şellm ili Mezöyal-Ku/ini'l-Keıiıç
IL Baskı, Beyrut 1990, Diru İhyAi't-Turösi'l-Aıabi, c.VE, s. 123. (Hucurat,49ft3)
l Bkz- Ebusşuiö İtşedu'l-Akli'e-§elim, IV, 132 (Yunus, 70/19\;1,213, {Bakaıa, 2121ı3)
ıBkz Ebussuüd İqtdu't-Akli's-§eliın, I, L7|-L7?{Bakara,4la$;YE,107-108. (Ahzab,33145)
: Blz- Ebussuüd İrştdu't-Akii's-5elim, Vitr, 23. §fua,4218)
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dini üzerine toplamaya kAdirdir, fakat bunu dilememiştir. İnsanlarrn kendi
kararları, niyetleri ve samimiyetleri çok önemlidir, ayrıca bununla da
imtihan edilmektedirler. Kişinin haktan haberdar olmasr ve inanma ya da
inanmama kararı verirken öniinde herhangi bir engelin bulunmaması ve bu
doğrultuda cüli iradesini haktan yana kullanabilmesi gerekir. Allah, verili
donanrmlarını hak ve hakikatten yana kullana böyle kullarını hidayet eder,
aksi düşünce ve dawanışta olan kulları için ise da16let iradesini kullanır.a

İnançlar üzerinde baskı kurulmaması, Kur'an'ın açık bir emridir.
9,...,Inancın önünde engel koymayı, üzerine baskılar atmayı Kur'ary "fitne"
olarak değerlendirir. Çünkü inşanın inanmasınrn önüne konan işkenca
öldürme ve ülkesinden çıkaıma gibi engeller ciddi bir fitnedir, bireyin hür
iradesini olumsuz yönde engellemektedir. Oysa inancın önünde hiçbir engel
konmamalrdıı. Kişi kendisine bahşedilen akıl ve irade nimeti sayesinde hak
dini görebilmeli ve hiçbir tereddüde mahal kalmadan doğruyu tespit edip
yanında durabilmelidir. Yeter ki inançlar üzerinde bir engelleme ve baskı
söz konusu olmasın. zalen İslam'ın hedeflerinden birisi de hür inancın
öniinü olabildiğince açmaktır.ı

Maide suresinin 48. ayeti ve tefsiri birlikte yaşama nosyonuna
önemli katkılar sunmaktadır. Son peygambeı Hz. Muhammed (sas)'e
gönderilmiş olan Kuy'an-ı Kerim'in önceki bütiin kitaplaıı koruyup
kollayıcı, tahriflerden muh.afaza edici hüviyete sahip olması, birlikte
yaşamaya dair önemli bir temel sunmaktadır, Çünkü Kur'an önceki
kitaplarda ve dini algılamalarda meydana gelmiş bozuklukları ve
yanlışlıkları tashih etmekte, doğrusunu söylemekte; böylelikle tiim
insanlığın aidi olduğu tek bir ümmet olma vasfina dönmesine vesile
olmaktadır. Başka bir deyişle bu vasıf, inançların önündeki engellerin ve
baskının kaldınlması anlamınr da taşımaktadır. Son peygambere ve son
kitaba sahip olan mü'minlerirr, bu misyonun ve gücün farkında olmaları
gerekmektedir. Ebussuud Efendi'ye göre heı din mensubuna bir şeriat ve
yol verilmesi gerçeği de, son dine teslim olunması gerektiğini
vurgulannaktadır. Hz. Musa'ya verilen şeriat ve kitap Hz. İsa gelinceye
kadar, Hz. İsa'ya verilen İncil de FIz. Muhammed (sas) gelinceye kadar
geçerlidir. Zamarı bunları gerektirmişür. Ne vaı ki artık son peygamber Hz.
Muhammed (sas)'e Kur'an verilmiştir, o halde insanlarrn son dine ve kitaba
tabi olmalatı gerekmektedir. Allah dileseydi tiim insanlara değişmeyen tek
kitap ve şeriat verirdi ve böylece herkes İslam'a tabi olmuş olurdç fakat
Allah Teala bunu murad etmemiştir, İhsanhğın ihtiyaçlarına göre çağlar
arasında çeşitli hüküm faıklılığına sahip kitaplar ve şeriatlar gönderilmiştir.
Aynı ayette geçen "her birinize bir şeriat ve yol tayin ettik" ifadesi hakkında

g Bkz. Ebussui4 İŞdu'ı-Akli's-§elinı,V, |37-Ig8 (Nahl, 16/93); IV, 196. ÜIu4 11/118)
9 Bkz. Ebussuüd, İışidu'l-Akli's-Sellm, I, 2M {Bakara, 2lt91| ; l, 249-2fl . (Bakana, 21256)
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Teoaoıııı QaryanrerııfivıH ı^Auwrlü »cypuaıu 14-15-cauıı 201.1

ise Ebussuud yukarıdaki fikirlerden farklı bir tefsir yapmaz. Nitekim Hz.
Peygamberin risaletinden önce her zamanın kendi şartları iğnde bir şeriat
tayini yapılmış, nesh edilmeden önce onlarla amel etme gerekli kılınmış;
iilna arnk f{z, Peygambeıin risaleti geldiğine ve önceki şeriatların
hükümlerini kaldırdığına göre insanlarrn son dine sarrlmaları gerekli
olmuştur.ıo

Ebussuud Efendi Şura suresinin 13. ayetine özel önem atfeder ve
temel dini meselelerin değişmediğ{nl zamarun değ§imiyle ahkAmın
dğşimi prosedürüne tatbik olunamayacak olan dinin özüne ilişkin
özelliklerin ti.im peygamberlere oıtaklaşa vahyedildiğini vurgular. Bu bakış
hangi peygambeıe tabi olursa olzun temelde ilahi kökenli ttim dini grupların
biıbirindeıı farksız olduğunun ve de olması gerektiğinin altını çizmektedir.ıı

Bu manada Al-i İmran suresinin 19. ayeti ise özü "lA il6he i1l6llah"
olan tiim dinlerin Allah'tan geldiğini ve adının da İshm olduğunu vurgular.
Tevhid akidesini yitirmiş din mensupları, kendilerini kontrol etmeli, şirk
gibi günahlardan sakınmalı ve Hz" Muhammed'e trpkı diğer mü'minlerin
tabi olduğu gibi tabi olmalrdırlar.l2

Ebussuud'a göre İslam, tüm insanlığın eninde sonunda ya bu
diinyada ya da öteki ilemde muhakkak yüzleşecekleri ve kabul etrrıek
zorunda kalacakları öz dinleridiı. Çünkü insanlar tevhid ve hak üzere
yaıatılmışlardıf, Kur'an'ın deyişiyle insanlar tek bir millettir.ıa Zatenbütiin
peygamberlerin davet misyonunun İshm ve tevhit olması tesadüf değildir,
$riatlarının, dinlerinin ve milletlerinin özüntin bir olması ve bu özde hiçbir
dğşikfğin olmaması, insanların her zaman dikkatle üzerinde düşünmeleıi
gereken temel bir varlık problemidir.ıl

İslam, Allah'ın insanlığa yolladığı en son din olması hasebiyle
tevhidin, tek ümmet ve en hayırlı ümmet olmanın temsil edildiği yegAne
dindir. Mü'minler İslam'a bu inanç ve güvenle bakmalılar, kendilerini ve
tiim insanlığı hakka ve hayra davet etme noktasında ittifak halinde
olmalılardır. Kuşkusuz bu düşünca bağlılarınun gönüllerinde tiim
kesinliğiyle İslam'ın en yüksek din olduğuna inanmalanyla mtimkündür.
Bu yüzden Mü'minler insanlığa yaıarlı en hayırlı ümmettir. Hayırlı olma§
hydalı olmakla gerçekleşir. Müslümanlar, tiim insanlığın dünya ve Ahiret
huzur ve saadetine katkı sağlayabilecek değerlere sahiplerdir. Ebussuud
Ef,mdi, ilgili ayet hakkında Hz. Peygamber'in "siz yetmiş tane ümmeti
keırıale erdirirsinia siz onların Allah Teala katında en hayırlısı ve en

ı Bkz- Ebussuüd, İştdu'l-Akli's-§elln, Itr, ıt4-46, Maide,5lül8)
ı Blız Ebussu04 fuşadııt-Akli's-§elim, VİII, 25.26. (Şııra, 4ü.ng!
a BLz- Ebussuü4 İışedu'l_Akli's-§€ünı, II, 18-19. (Ali İmrarı" 3/19-20)
3 Blz" Ebussuüd, İrşödu't-Akli'e-§elim, VI, 84. (Enbiya, 21792)
a B}ıı Ebusşuid, İ$adıı't-Akti's-§elim, VI, 138. (Mü'minuıı,2362)
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iyisisini2"ls hadisini nakleder. Bu bakımdan Ebussuud, öncelikle
Müslümanlarrn kendilerini her zaman bu bilinçte görmeleri gerektiğini ihsas
eder.16

Gayr-i Müslim karşısında İslam dinine, dolayrsıyla kendisine ve
Müslümanlara duyduğu mlJazzam güven ve inanç doğrultusunda
Ebussuud, verdiği bir fetvasında kAfir olan birine tazim maksadıyla selam
vermenin bile caiz olmayacağını ifade eder.l7 Çünkü ilgili fetvarun
maksadına göre gayr-i Müslim birine tazimde bulunmaÇ onu ve inandığını
değerli görmek, İslam'ı da değerli görmemek anlamına gelmektedir.
Ebussuud aynı yaklaşımı küffarın dillerini öğrenme konusunda da devam
ettirir, böylece inancına ve devletine duyduğu muazzam güveni yansıtır.ı8

Aynı şekilde Ebussuud'un bir mescidin etrafinda kAfir evleri
kümelenmesi durumunda, Müslümanların o evleıi gerekirse zorla satın
almaları geıektiği şeklindeki fetvasını ve kanun teklifini de aynı yaklaşım
içinde ele almak mümkündür.lg

İsiam dininin bu bü}niktüğiine inanan bir Müslüman, diğer din
mensuplanndan göreceği alay, saldırı ve takıntıları fazla önernsemeyecek,
moral değeri son derece yüksek derecede hoşgör.ü, olgunluk ve vakarla
mücadele etmeyi bilecektir.2o

Birlikte yaşanılan bir toplumda farklı inançlar birbirlerine iyilik ve
iyi niyetle muamele etmeye mecburdur. Aksi takdirde o toplum, hıızıJt,
sükün, sevgi ve saygı değerlerini yitirir. Bu kapsamda Ebussuud Efendi ilgili
ayetten hareketle Müslümanların nail oldukları en küçtik bir iyilik
karşısında haset duyguları ile deliye dönerç ama inanan insanların başlarına
gelen bir kötülük ve musibetten dolayı da çılgınca sevinen ve şımarıklığa
kapılan öteki inanç mensuplarını şiddetli şekilde eleştirir. Böyleleıine karşı
Müslümanların sağlam durmalarınr, sabrrlı olmalarını tavsiye eder. Çünkü

ıs ç ,iıi ıJıl ,l" 'ıİ'ü.ı ırjrr g| Lt cı.ı- üİl rtll » Bu hadis için bkz. İbnü'l-Esir, Mecdüddtn b.

Muhamme4 Clmiu'l-Uşül fi EhAdişi'r-Rasil, Mısır 1969, Mektebetii'l-FIrlv6rü, h.no.5ıt4, c. I
s.69.
ı6 Bkz. Ebussuü4 İryldu't-Akli'a-Setlm, t,70-71. (Al-i İmraru 3/110)
17 Atsız, Ebusguud Bibliyografyası, 41.
ıs Bkz. Balcı, Sezai, "Oemanlı Devleti'nde Modernleşme Gidşimlerine Bir Örnelc Lisan
Mektebi", Ankara Üniv. Dil ve Taıih-Coğıafua Fak. Taıih Araşhrmalan Deıgisi, cilt 27, sayı:
44,2008, s.81-82.
ı9 "Dokuz yiiz kırk dört tirihiıde mü'ekked emr-i 'ili södır olmşdur: Bir mescid etrafnda
Müslüman evleri kalmayup kefere evjeri ihata eylemiş olsa imAm ve müezzin vazifeden
mahrum olmamalany içün evkAt-i hamsede imöm ve mü'ezzin edi-i hizmet eyleseler alduklatı
vazife hel6l olur mı? El-cevAb: Olur. Ol evleri bahAlarıyile Müslümantar alınaga te'hit
eylemeyüp kefeteden büAlanyle cebren almak lAzımdur. MuktezA-yi şeı/-i şerif budur. Asla
te'hir etmeyüp kefere elinde bu misillü mescid etrifında olan evleri almak babuıda emr-i 'iti
sAdır olmşdur," Bkz,. Atsız, Ebussııud Bibliyografyası, 47.
20 Bkz. Ebussuid, İrşıidu'l-Akli'şSellm, tr, 71,-72, (N-iİmran, 3/1.11)
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itebetıi'l-ilı-lvAni, h.no. 544, c. tr,

110)

:jıiinlerine Bir Örnelc Lİsan
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Teoaorıaı QaxyanıerııHrıH uAyIMuü ırypııaıu 14-15-caıııı 20], 1

hakkın karşısında ötekilerin kurduklaıı tuzak ve hileler başarılı
olamayacakhr.21

Ah İmran suresi 85. ayetine dayanarak da Ebussuud tevhide aykrı
düşünce ve tufumlarla haıeket eden müşriklerle, iman ettiklerini iddia edip
de düşünce ve tutumlarıyla tevhidi zedeleyen Yahudi ve Hıristiyanların
İshm ismine layık olmadıkları tespitinde bulunur ve Allah'ın İslam'dan
başka bir dini kabul etmeyeceğini sarahatle vurgular. Böylece Ebussuud
Efendi toplumun tiim gruplarına mensup fertlere, düşünce ve davriınış
boyutunda samimi, bütiincül ve tutarlı olmayı öneımektedir. Bu sürece en
taz|a da Müslümanların öncülük etmesi gerektiğini vurgulamaktadır.22

Kutşala Hakaret Ehnemek, Alaya Alınamak
Kur'an-ı Kerim'in birlikte yaşamaya dair getirdiği en önemli

ilkelerden birisi de, batıl olsalar bile ötekinin kutsal saydıkları varlıklara
sovmemek, hakaret etmemek gerektiğidir. Başka bir deyişle Kur'ary
müşriklerin putlarına bile hakaret edilmemesini, onlarla en güzel şekilde
mücadele edilmesini emıeder. Müfessirimiz inançsız inatçılara kaışı
yumuşaklıkla iknayla en kolay ve en makul yolun tercih edilmesiyle
mücadele edilmesi gereküğini vurgular.a Aksi takdirde karşı taraftan akıl ve
mantrk deyreden çıkar; duygusallık, şavunmacılrk ve aidiyetçilik hükümran
olur ve kutsalına sövülenler, işi Allah Teala'ya sövmeye kadar
ilerletebilirler, Bu duıumda şerre sebep olan iyilik, iyilik olmaktan çıkmış
şne dönüşmüşttir.z4

Maide suresinin 57. ayeti de İslam'ı alaya alıp istihfaf edenleri dost
tutrnamak gerektiğini ifade eder. Ayetin tefsirinde Ebuşsuud Efendi,
Mi.islüman olduğunu ifade ettikten sonra bile İslamı alaya alıp" küçük
di§ürmeye devam eden RufAa b. Zeyd iie Süveyd b. HAris'e sevgi ve
dostluk gösteren Müslümanlara uyan yapıldığını ifade eder. Bu ayetin
zrmnında özellikle de ehl-i kitabın İslam'la alay etmesi ve onu küçük
düşürmeye çalışması işlenen suçu daha da şeni kılmakta olduğu tespit
edilmektedir. BöyJece birlikte yaşama kurallaıı içerisinde ötekinin alay
konusu yapılmaması ön plana çıkarılmaktadır.zs

Düşmanlrk Etmemek, Savaş Ortamı Oluşturıııamak
Birlikte yaşama konseptinde merkezi öneme sahip ayetlerden birisi

Mümtehine suresinin 8 ve 9. ayetleridir ve Ebussuud Efendi bu vesileyle
&ıemli açıklamalar yapar. Allah Teala İslam'a düşmanlıkta ve savaşmada
haliygf göstermeyen, başka bir deyişle aktif karşıtlık içinde olmayan öteki
din mensuplarına iyilik yapmayı, adaletle muamelede bulunmayı ve onlarla

ı Bkz Ebussuüğ İışidu'l-Akli's-Sellm, u, 77. (Al-i İmtan, 3lL20)

= Bkz Ebussuüd, İrşidu'l-Akli'ş-§ellm, IL 55. (Al-i İmrarı, 3185)
: B!z- Ebussufid, İşndıı:l-Akli'ş-§eliqı, V, 151. (NahL 16/125)
ı Blz- Ebussufi4 furşedrıjl-Akü's_Seüm, rn, ü1-172. (En'am, 6/108)
! Bkz. EbussuOd, İrşndıı:t-Akli'ı-Selim, m, $. (Maide,5/57)
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iyi geçinmeyi bırakın yasaklamayı, bütiin vurgusuyla emreder.
Müfessirimia ilgili ayeti Peygamberimizin dönemindeki vakıayla da
aç*lamaya çalışırken iki olaydan söz eder, Vakıanın birisi şudur ve oldukça
önemlidir: Hz. Ebu Bekr'in kızı Esma'nın bir putperest olan annesi Kuteyle
binti Abdi'l-Uzz6 hediyelerle gelip kızını ziyaret edip görmek isteı. Ne var
ki EsmA, rnüşrike olması sebebiyle arrnesini kabul etmek istemez,
hediyelerini de reddedeı hatta evine bile girmesine izin vermez. Bunun
üzerine Peygamberimiz EsmA'ya annesini evine buyur etmesini, hediyelerini
kabul etmesini, kendisinin de ona hediyeler ve ikramlar sunmasınl emreder.
Ayette kastedilen kimselerin HuzAalılar olduğu ifade edilen ikinci olay ise

şudur: HuzAalılar Peygamberimizle, İslam'a karşı savaşmayacaklarrna ve
mü'miırler aleyhine hiçbir faaliyetin içine girmeyeceklerine dair anlaşrna
yapmışlardı ve sözlerinden de dönmemişierdi. Allah Teala bu tı.ir insanlaıa
kesinlikle iyilik ve adaletle davranılmasınr emretmekte ve bu davranrşları
kesinlikle giinah kapsamında değerlendirmemektedir. Kendileriyle
savaşılması ve iyi davranılmaması gereken kimseler, mü'minlerin aleyhine
faaliyet içinde olanlar ile onları yurtlarından çıkarmak için kumpas
kuranlardır.26

ZaterL Allah a, peygamberine ve Ahiret gününe iman etmekle Allatt
peygamber ve İslam düşmanlarına sevgi beslemek biı arada
düşünülemeyecek bir çelişkidir. Hatta bu düşmanlığr sergileyen insanların
ınü'min bir kimsenin annesi, babası, evladı ve aşireti olmaları halinde bile
durum değişmemelidir.27 Ah İmran suresinin 118. ayetinde de bu tür
insanları srr dostu (bitAne) yapmamak gerektiği vurgulanır.2o

Benzer vurguları Ebussuud Efendi'nin Kıbrıs fethine yazdığı
fetvasırun muhtevasında da görmekteyiz. Ona göıe Müslümanların
hAkimiyetlerinden çıkarak Venediklilerin eline geçen Kıbrıs adası
fethedilmelidir. Çünkü Kıbrıs önceden Müslüman yurduydu ve orada
camiler ve medreseler vardı. Fakat Venedikliler bunların hepsini yakıp
yıkmrşlar, ayakta kalanlarını da küfi.ir ayinleriyle doldurup uygunsuz işler
için kullanmışlardır. Peygamberirnizin müjdesiyle Kıbrıs fethinde şehit
düşen Hala Sultanın kabri ve diğer Müslüman mezarları Venediklilerce
hakarete uğramış bakımsızlığa terk edilmiştir. Mrsır ve Afrika hacılarıru
taşlyan gemiler Venediklilerin saldırılarına maruz kalmış, yol emniyeti
ortadan kalkmıştır. Bu gibi gerekçelerden hareket ederek Kıbrıs adasınrn
yeniden feüedilmesinin dini bir görev olacağı fetvasrru vereıek seferin

26 Bkz. Ebussufı4 İrşidu'l-Akli'ş-Sellm, VW., Z3E-8ı9. (Mümtehrne, 60/8-9)
P Bkz. Ebtıssuüd, İrşidu'l-Akü's-Selim, VİII, 223-224. (Mücadel e, 58122)
a Bkz. Ebussuiıd, İışAdu'l-Akli'ç§eltm, II, 75. (At-i İmraç 31118)
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manevi cephesini inşa eden Ebussuud Efendinin savaş açma sebepleri
oldukça önemli görünmektedir.zı

Görüldüğii gibi bu ilkeler, kabaca birlikte yaşamadan daha ziyade
kaliteli bir birlikte yaşamanın temellerini oluşfurmaktadır. İnançları ne
olursa olsun, birbirine empati ve saygı dolu futum ve davranış sergileyen
toplum fertleri, kaliteli bir birlikte yaşama ömeği sergilerler.

Mtinafıklarla §itahlı Değil, İkna egrlıllı Mücadele Yapmak
İshm'a silah çekerek düşmanlık edenlere karşı, silahla karşı koymak

gereküğini ifade eden müfessirimi4 içi dışına benzemeyen münafıklara
kaşı ise silahlı değit, ikna ağırlıklı mücadeleyi tavsiye etmektedir. Onları
iaıa edecek, içlerini İslam'a ısındıracak, şüphelerini güçlü delitlerle teslim
olmaya dönüştiirecek bir mücadelenin gerekli görülmesi, Ebussuud'un
birlikte yaşamaya bakışında çok etkili gözüken oldukça önemli bir ilkedir.3o

Düşmanlığ Tercih Edenlerle Savaşmak
İslam'a tabi olmadığı gibi ona düşmarılıktan, savaş ortamı

oluşturmaktan geri durmayan kötti niyetli öteki din mensuplarıyla nasıl
muaıırele edilmektir? Ebussuud Efendi Tevbe suresinin 29. ayetinin
tgfsirinde ötekiyle savaşma şartlaıını'tartışır. Buna göre Ebussuud, İslam'a
tabi olmayan, olmadığı gibi ona düşmanlık eden her hirlü öteki din
nıerısuplarıyla aşağılanmış olarak tek elden cizyelerini verinceye kadar

=vaşılması geıektiğini ifade eder. İshm toplumunda yaşama isteğinin bir
iiadesi olarak öteki din mensubu cizyesini öderkery ilgili ayetin talebi
doğrultusun da bizzat kendisi gelerek ofu ran görevliye vergisini ödeyecek,
görevlinin huzuruna binekle gelemeyeceÇ cizyesini zillet içinde ödemesi
gerekecektir.3l Tabii ki burada hem Tevbe suresinin İslarrılın, hem de
Ebussuud Efendi'nin Osmanlı'nın her açıdan en parlak dönemlerinde
olduklarını da göz önünde tutmak gerekir.

Sonuç
Kur'an-ı Kerim'in ötekiyle birlikte yaşama yaklaşımı; insani, makul,

makbul ve uygulanabilir bir proje olup, Ebussuud Efendi de Kufan'ı bu
minvaide tefsir etmektedir.

Müfessirimiz öncelikle tiim insanların kökende bir oldukları,
hepsinin de bir aııne ve babadan tiiredikleri geıçeğinin alünı çizer. Bu hangi
din ve gruba mensup olursa olsun insan ortak paydasında ön plana
gkanlabilecek en gerçekçi tespiü:ir.

' Blz- Algül, Hüseyin, "Osnıanlılaı Devrinde Kıbns §eferinin Manevi Cephesi ve Ebuceuud
Eiındi'nin Seferle İlgiti §etvası", Utudağ Üniv. İlahiyat Fak. Dergisi, sayı: 2, cilt: 2, yıt2,1987,
ı,l0.
ı Blz- Ebussuüğ İrştdu'l-Akli'e-§ellıır, VIII, 259. Cfahıim, 6519)
i Blz. Ebussuüğ lrşAdu'l-Akli'e-Selim, tV, 58 , (ievbe,9f29|
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Ebussuud Efendi, birlikte yaşama ömeği sergileyecek bir toplum
fertlerinin aynı hilkatten geldiklerini ortaya koyduktan sonra onlarrn aJmı

fıtrat ve dini inanç düzleminden geldikleri tespitini de yapar. Başlangıçta tek
bir ümmet, tek bir millet olan insanlar, ayrılığa sonradan düşmüşlerdir. Bu
hakikati akrllarından çıkarmayan toplum fertleri elbette ömek bir şekilde
birlikte yaşayabilecektir.

Oşmanlı Devleti'niıo döneminde çok büyük ve hAkim bir güç
olduğu, hükmü altında birçok gayı-i Müslim tebayı barındırdığı
gerçeğinden hareketle müfessirimiz, doğa| olarak Müslüman hAkimiyetini
esas alan bir birlikte yaşama projesi tanımlamaktadır. Bu projenin iki temel
esasr bulunmaktadır: 1. Müslüman kesin]ikle inancınrn hak oldufu gerçeğini
unutmayacak ve bu kapsamda ötekine faydalı olmaya çalışacaktır. Çünkü
ötekinin de zaten dönmesi gereken tek hakikatin İslam ve tevhid olduğu
geıçeğini hiç hatırdan çıkarmayacaktr. 2. Mü'minlerin aleyhine çalışmayan,
onlaıı küçük düşürmeyeru İshmı alay konusu yapmayary İshma ve
Müşlümanlara karşı savaşmayan öteki din mensuplarına hep iyilik ve
adaletle muamele edilecektir. İshm düşmanlığı yapan öteki din
mensuplarına karşı ise düşmanlıktan vazgeçinceye kadar iyi
davranrlmayaca§ hatta düşmanlık edilecek ve savaşılabilecektir.
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